
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799 33Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2015

termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4340/2014-DG/CGP, DE 23/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 530/2014-
GCC, de 16/12/2014, no Processo 2014/572524,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, procederem 

a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 

Contrato 102/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa  

MAIRIM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, bem como, dos 

respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 

de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 

ainda, atestar os serviços conforme acordado.

VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 

57176418/2.

LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 3216667/1.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.12.2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4339/2014-DG/CGP, DE 23/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 026/2014-

GCC, de 18/12/2014, no Processo 2014/577528,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 

Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para proceder como 

suplente a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 

do Contrato 002/2014, celebrado entre este Departamento 

e a PRODEPA - Processamento de Dados do Estado do Pará, 

bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 

prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 

execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4370/2014-DG/CGP, DE 29/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
104/2014-CNCINT, de 23/12/2014, no processo 2014/582591,
RESOLVE:
EXCLUIR, o servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, 
matrícula 3165760/1, da Comissão instituída pela Portaria 
3395/2014-DG/CGP, com o objetivo de coordenar, fi scalizar e 
avaliar os procedimentos pertinentes ao credenciamento de 
entidades médicas e psicológicas, destinado ao atendimento 
de usuários deste Departamento, de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 3280/2014-DG.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

Protocolo 785267

PORTARIA Nº 4372/2014-DG/CGP, DE 29/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº S/N/2014-
DTI, de 16/12/2014,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder 
pela Gerência de Sistemas de Apoio da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas deste Departamento, no período 
de 12/01 a 10/02/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 785419

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4371/2014-DG/CGP, DE 29/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante 
Requerimento datado de 29/12/2014,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor DAGOBERTO GOMES DUARTE 
JUNIOR, matrícula 5280761/3, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4373/2014-DG/CGP, DE 29/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante 
Requerimento datado de 16/12/2014, protocolado sob o nº 
2014/575547,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor JOÃO VICTOR FERREIRA 
ALMEIDA, matrícula 8000651/4, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

31/12/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

Protocolo 785367

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 31/12/2014 à 28/02/2015 o prazo 
para conclusão da obra de construção da Unidade Integrada de 
Polícia de Santarenzinho - Santarém / PA.
Contrato: 34        Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata, nº 367, Bairro: Boa 
Esperança, Itaituba/PA, Cep: 68.181-020, Fone/fax: (93) 3518-
0087.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 785387

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 760504

Termo Aditivo: 1.

Data de Assinatura: 30/09/2014

Valor: R$ 6.120,00.

Vigência: 01/102014 a 01/10/2015.

Classifi cação do Objeto: Outros.

Justifi cativa: O objeto do presente Instrumento é a Prorrogação 

do prazo estipulado no contrato originário por mais 12 meses 

a contar de 01 de outubro de 2014 e a correção do valor 

através do índice do IGP-M (FGV), reajustando o valor pactuado 

inicialmente no Contrato, alterando o valor mensal para R$ 

510,00 (quinhentos e dez reais) e o global para R$ 6.120,00 

(seis mil e cento e vinte reais).

Contrato: 11/2013.

Orçamento:

Programa de Trabalho: 13126137767190000.

Natureza da Despesa: 339139.

Fonte do Recurso: 0101000000.

Origem do Recurso: Estadual.

Contratado: Associação Paraense de Cultural - APC.

Endereço: Av. República Argentina 900, loja 23, Bairro: Água 

Verde, 1155, CEP 80.242-980 - Curitiba/PR.

Telefone: 41-3271-1857.

Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves.

Protocolo 785349

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO
Termo Aditivo: 4.

Data de Assinatura: 23/12/2014

Valor: R$ 41.880,00.

Vigência: 27/12/2014 a 26/12/2015.

Classifi cação do Objeto: Outros.

Justifi cativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação 

do prazo estipulado no Contrato originário em mais 12 (doze) 

meses a contar de 27 de dezembro de 2014.

Contrato: 12/2010.

Orçamento:

Programa de Trabalho: 13122129745340000

Natureza da Despesa: 339030 e 339039.

Fonte do Recurso: 0101000000.

Origem do Recurso: Estadual.

Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.

Endereço: Rua Dr. Malcher, nº 210, Cidade Velha, CEP 66.020-

250.

Telefone: 91- 3241-6891.

Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves.
Protocolo 785481


